



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS

No. EXPEDIENTE

INAPA-CCC-LPN-2023-0009

No. DOCUMENTO

Click here to enter text.

Página 1 de 1

20 de julio 2023

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“ADQUISICIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS PARA SER UTILIZADO EN
TODOS LOS ACUEDUCTOS DEL INAPA”

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **07** del mes de **julio** del 2023, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

- 1) Por este medio quiero llamar su atención al Presupuesto que tienen para el producto Cloro en Pastillas. Pareciera ser un error, pues 15.57 Pesos Dominicanos por Kilo es aproximadamente un 6% del precio real de ese material. Por favor aclarar este presupuesto. Muchas gracias.

Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio total estimado	Subtotal
CLORO EN PASTILLA EN KGS	12.500	KG	15.57	194.625.00	23.588.625.00
CLORO GAS ENVASADO EN CILINDROS DE 2000 LBS	688.000	LB	34	23.392.000.00	

Respuesta: Ver Enmienda No. 1

- 2) Nuestra empresa muestra interés en participar en este proceso. Tenemos una consulta sobre una publicación en el Portal Transaccional. Indica que ha habido una Modificación a las condiciones de este proceso, sin embargo, no explica cual ha sido la modificación, ni tampoco adjunta ningún documento o circular. Por favor podrían aclarar cuál ha sido la modificación. Muchas gracias.

Detalles de mensaje

DETALLES DE MENSAJE

Referencia interna: INAPA-CCC-LPN-2023-0009
 Descripción del proceso
 De: Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados
 Usuario: Ana Josefá Trujillo Guzmán
 Fecha: 15 días de tiempo transcurrido (19/06/2023 10:57 AM UTC-04:00) Georgetown, La Rioja, Haití, San José
 Referencia del mensaje: DOI REQ 1483435
 Tipo de mensaje: Notificación
 Asunto: Publicación modificación

Texto de mensaje

TEXTO DE MENSAJE

Ha sido publicada una modificación al proceso "ADQUISICIÓN DE SUSTANCIAS QUÍMICAS PARA SER UTILIZADO EN TODOS LOS ACUEDUCTOS DEL INAPA". Si ya envió una oferta, es recomendable que revise la modificación al proceso. Justificación de la modificación:

Respuesta: No se realizaron modificaciones al proceso.

Uno de los Documento cargado inicialmente presentaba un formato errado en el índice, por lo que inmediatamente se procedió a corregir el mismo.

- 3) La consulta es sobre el **Item. 2.14 - B. Documentación Técnica**, en su numeral No. 1 sobre **Oferta Técnica**, tenemos la siguiente pregunta a continuación:
Pregunta: Indicar si la Oferta Técnica a presentar deberá ser en Hoja Timbrada del Oferente participante o del Fabricante del Producto?

Respuesta: La oferta técnica deberá ser entregada en hoja timbrada del oferente participante.

- 4) La consulta es sobre el **Item. 2.14 - B. Documentación Técnica**, en su numerales No. 3 y 4 sobre **Certificación de Garantía del Producto y Certificado de Calidad del producto**, tenemos las siguientes preguntas a continuación:

Pregunta: Indicar si la **Certificación de Garantía del Producto** deberá ser emitido por el **Fabricante del Producto** o por el **Oferente** ?

Respuesta: El certificado de garantía del producto debe ser emitido por el oferente.

Pregunta: Indicar si el **Certificado de Calidad del Producto**, deberá ser emitido por el **Fabricante del Producto** o por un **Laboratorio Externo** en el País de Origen del Producto?

Respuesta: El certificado de calidad del producto deberá ser emitido por un laboratorio externo no necesariamente del país de origen del producto, puede ser un laboratorio nacional.

5) ME PUEDEN RESPONDER ALGUNAS PREGUNTAS PORFAVOR

A) PODRIAMOS APLICAR SOLO POR UNA PARTE?

Respuesta: Sí, puede presentar por ítem. De acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones según numeral 2.8 Descripción de los Bienes: " Las ofertas deben ser presentadas por ítem, de igual forma será la adjudicación"[.]

B) USTEDES TIENEN CILINDROS DISPONIBLES? SINO,LUEGO DE LA ENTREGA DE LOS PRIMEROS 172 CILINDROS, EN QUE TIEMPO NOS SERIAN RETORNADOS

Respuesta: No tenemos cilindros disponibles, luego de la entrega de 172 cilindros serian retornados en 4 meses.


Julio A. Morel C.
Encargado División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones